
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 14 in data 17-03-2022
 
 
Oggetto: DESTINAZIONE DEI PROVENTI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE
PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2022 (ART. 208 D.LGS. 285/29 E SMI).
 
L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Marzo alle ore 09:40 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO (***) X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
(***) - presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 
   
 



 
PREMESSO che l’art. 208, comma quarto, del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche recante
disposizioni per il nuovo codice della strada, definisce i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso;
 
RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, il
quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce:
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:
           
            a – in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del           totale, a:
                       - interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a                        norma e
di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
           
            b – in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del          totale, a:
                       - potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in                         materia di
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e                    attrezzature dei Corpi e di Polizia
Locale;
           
            c – ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a:
                        - miglioramento della sicurezza stradale;
 
- al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da
destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante
quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;
 
- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4
può essere anche destinata a:
 
           - assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme            flessibili di
lavoro;
 
           - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla        sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale;
 
           - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle            violazioni di cui
agli articoli 186, 186/bis e 187;
 
            - acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale;
 
            - potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza             stradale;
 
RILEVATO che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni previste dal codice della strada deve
essere determinata annualmente con apposita deliberazione della Giunta Comunale;
 
CONSIDERATO che la parte entrata dal bilancio di previsione prevede uno stanziamento iniziale di euro 100,00
relativo al gettito presunto anno 2022, per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice
della Strada;
 
ACCERTATATO che la quota del 50% del predetto ammontare corrisponde a euro 50,00;
 
RITENUTO di poter determinare la destinazione della quota dei proventi per sanzioni alle violazioni del Codice della
Strada dell’anno 2022 come di seguito indicato;
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 



DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 
 

1. Di approvare la seguente destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per le violazioni previste dal Codice della Strada stimati per l’esercizio finanziario 2022 in
euro 50,00:
 
- manutenzione della segnaletica stradale euro 25,00
- manutenzione impianto semaforico euro 25,00
 
2. Di allegare il presente atto al bilancio di previsione 2022.
 
3. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-03-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-03-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


